66

Ainsi, que le Fils de Dieu naîtrait, de quelle manière il naîtrait et où il devait naître, et qu'il est le Christ, l'unique roi éternel ¹, voilà comment les prophètes l'annonçaient ². Et, d'autre part, de quelle façon ont-ils prédit que, se trouvant parmi les hommes, il guérirait ceux qu'il a guéris, ressusciterait les morts qu'il a ressuscités, serait haï et méprisé, qu'il subirait des tourments et serait tué et crucifié, comme il fut haï, méprisé et tué ?

67

Parlons maintenant de ses guérisons. Isaïe s'exprime ainsi : « Il a pris nos infirmités et il a porté [nos] maladies ¹ », c'est-à-dire : il prendra et il portera, car il arrive

supposer que *žolovowrdk'n* est sujet de *si'aranalovn*, tandis que *nma* est sujet de *nstelov* (encore faudrait-il *nstelovn*). Lüdke, approuvé par Smith, propose la lecture *nsteloy* pour *nstelov* ; *nsteloy* *nma* deviendrait alors un datif d'intérêt : pour lui qui était assis [sur l'ânon].

66 1. Cf. chap. 36, 56 et 95.

2. Ce chapitre se compose de deux phrases dont la première résume les chapitres précédents (53-65), et la seconde annonce la suite, savoir les oracles concernant les guérisons et résurrections du Christ (67), sa passion, sa mort, sa résurrection et son ascension (68-88).

67 1. Is., LIII, 4 cité à travers Matth., VIII, 17 ; ce texte revient souvent dans le *Dialog.* de Justin ; il est cité plus complètement par I Clément., XVI, 3 et au chapitre suivant de la *Démonstration*. Au présent chapitre, on peut comparer *Adv. Haer.*, IV, 55, 2 : Qui autem dicunt adventu ejus quemadmodum cervus claudus saliet, et plana erit lingua mutorum, et aperientur oculi caecorum, et aures surdorum audient, et manus dissolutae, et genua debilia firmabuntur ; et resurgent qui in monumento sunt mortui, et ipse infirmitates nostras accipiet, et languores portabit ; eas quae ab eo curationes fiebant annuntiaverunt. De part et d'autre, le groupement de textes est le même, et le texte d'Isaïe, LIII, 4 est ici au futur.

parfois que les [événements] qui doivent avoir lieu dans l'avenir, l'Esprit de Dieu, par le moyen des prophètes, [les] raconte comme s'étant [déjà] passés, car, auprès de Dieu, ce qui est mis à l'épreuve, puis déterminé à être est déjà estimé comme étant, et [c'est] en considérant et en voyant l'époque en laquelle la prophétie vient à effet [que] l'Esprit prononce ses mots ². Et en ce qui concerne le genre de guérison, voici en quels termes il lui arrivera de le mentionner : « En ce jour-là, les sourds entendront les paroles du livre, et, dans les ténèbres et le brouillard, les yeux des aveugles verront ³ » ; et le même dit encore : « Prenez des forces, mains défaillantes, genoux éternés et chancelants ; consolez-vous, pusillanimes, prenez des forces, ne craignez pas : voici que notre Dieu rend un jugement ; lui-même viendra et nous sauvera. Alors, les yeux des aveugles s'ouvriront et les oreilles des sourds entendront ; alors, le boiteux sautera comme un cerf, et claire sera la langue des bègues ⁴. » Et, pour dire des morts qu'ils ressusciteront : « Ainsi ressusciteront les morts, et ressusciteront ceux qui [seront] dans les tombeaux ⁵ » ; et [c'est] grâce à

2. Cf. Justin, *Dialog.*, CXIV, 1.

3. Is., XXIX, 18.

4. Is., XXXV, 3-6 ; ms. *hatowčanē* au présent (texte imprimé : *hatowščē* au futur) ; dans *Adv. Haer.*, III, 21, 2 (Sagnard, p. 344), Irénée explique, à propos de ce texte, que le salut vient de Dieu seul : Ipse Dominus erat qui salvabat eos (les hommes) quia per semetipso non habebant salvari ; et propter hoc Paulus infirmitatem hominis annuntians ait : Scio enim quia non habitat in carne mea bonum (Rom., VII, 18), significans quoniam non a nobis, sed a Deo est bonum salutis nostrae. Et iterum Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? (ibid., 24). Hoc autem et Isaias : Confortamini inquit, manus resolutae et genua debilia ; adhortamini pusillanimes sensu, confortamini, ne timeatis ; ecce Deus noster iudicium retribuit, et retributurus est (ces trois derniers mots manquent dans la *Démonstration*) ; ipse veniet et salvabit nos (Is., XXXV, 3-4). Hoc, quoniam, non a nobis, sed a Dei adjumento habuimus salvari.

5. Is., XXVI, 19 ; le même texte est cité *Adv. Haer.*, V, 15, 1 et 34,1, mais dans un sens un peu différent ; il est considéré comme

l'accomplissement de ces choses [qu']il sera cru Fils de Dieu.

68

Et que, après avoir été méprisé, il sera torturé, et, à la fin, mis à mort, Isaïe [le] dit ainsi : « Voici, mon fils comprendra ¹ et sera exalté et glorifié au plus haut point : de même que beaucoup s'étonneront à ton sujet, ainsi sera sans gloire ton aspect [aux yeux] des hommes ²; et des nations nombreuses s'étonneront et des rois fermeront leur bouche, parce que ceux à qui [rien] n'avait été raconté à son sujet verront, et ceux qui n'avaient pas entendu comprendront. Seigneur, qui a cru à notre parole ? Et le bras du Seigneur, à qui s'est-il manifesté ? Nous avons fait notre récit en face de lui : comme un enfant, comme une racine dans une terre desséchée, il n'avait ni apparence, ni gloire, et nous l'avons vu, et il n'avait ni apparence, ni beauté ; mais son apparence était objet de mépris, plus vile que [celle] des autres hommes. Homme [soumis] aux coups et sachant supporter les mauvais traitements ; parce que sa face a été détournée ³, il a été méprisé et compté pour rien ; lui, [ce sont] nos péchés [qu']il porte, et [c'est] à cause de nous [qu']il a été affligé de souffrances ; et nous, nous avons estimé qu'il était soumis aux souff-

annonçant, non les résurrections opérées par Notre Seigneur pendant sa vie mortelle, mais la résurrection future.

68 1. Is., LII, 13-LIII, 5 ; texte cité partiellement Matth., VIII, 17 ; Jn., XII, 38 ; Rom., X, 16 ; *I Clement.*, XVI, 3-5 ; Justin, *Dialog.*, *passim*, et au chap. précédent de la *Démonstration* ; cité complètement par Justin, *I Apol.*, L, 2-9 et *Dialog.*, XIII, 2-6 ; *imasçi* forme médio-passive au sens actif du conjonctif aoriste de *imanam*, *συνίημι*, traduit exactement le grec *συνήσσι*.